
ADMINISTMCIÓN
PROVINCIAL DE

IMPUESTOS
Provincia de Santa Fe

Ref. Expte.

!r/lEu¡dac¡ón de reg¡men de
comunidad (ExPte. ¡)

DICTAMEN NO 13O/2O18

r
I

SEÑOR DIRECTOR GENERAL:

Se remiten a consideración de esta
General los autos judiciales caratulados: "

s/ Liquidación de Régimen de Comunidad" (Expte.

Dirección

de trámite por ante el Juzgado de Familia de Reconquista, con mot¡vo
traslado dispuesto por el juez de Ia causa a esta Administración Provincial
Impuestos a fs. 33.

I

del
de

A fin de una mejor comprensión de la cuestión
sobre la que corresponde pronunciarse, se efectuará a continuación una reseña
del referido expediente judicial:

- A fs. 17 se corrió vista al Organismo a efectos de determinar la
valuación fiscal del bien inmueble detallado en dichos autos a los efectos de
reponer el sellado correspondiente.

- A fs. 2L División Impuesto de Sellos Dto. Impuesto de
Autoliquidación presentó informe, efectuando el cálculo del Impuesto de Sellos
correspondiente a la Disolución de la Sociedad Conyugal según lo dispuesto por
el artículo 19 inc. 3 ap. d) y de las Tasas de Justicia y Actuación según los
aftículos 36 inciso 1 ap. g) y el 35 ínc. a) de la Ley Impositiva Anual vigente.

- A fs. 22 el juzgado interviniente pone de manifiesto la liquidación
practicada por el área precitada, sin que se la haya impugnado en tiempo y
forma.

- En fecha 03/03/2017 (fs. 23) la actora presenta Declaración Jurada
en los términos del aftículo 333 del Códígo Procesal Civil y Comercial de Ia
Provincia de Santa Fe y, a fs. 24 su apoderado solicita se la exima del pago de
Impuesto de Sellos y Tasas de Justicia.

- A fs. 25 se corre nueva vista al Organismo a fin de que se expida
sobre la pretensión de la actora.

- A fs. 29 se expide la Dívisión Impuesto de Sellos y en contestación a
la vista corrida procede a reliquidar las determinaciones obrantes a fs. L9 y 20,
expresando lo siguiente:

"Si bien en nuestra tegistación procesal (art, 335 CPCC) el beneficio de
justicia gratuita comprende el derecho de actuar en juicio sin tener que abonar
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impuesto, tasa o contribución algunat no tiene.carácter retroacttvo' sutLtet'uv

efecto a partir A" á Zát¡r¡tu¿.-iá-'¿"'turatoria de pobreza presentada por

á"itiruc¡O'n iurada Por la actora"

- A fs. 30 se pone de manifiesto la reliquidación de deuda

practicada 
A fs. 3U32 la actora impugna la reliquidación de deuda

practicada e interpon. 
'."{ury^0"- 

i&á.atoria conira el decreto que la puso de

manifiesro, .or.J'lJose a fs. 33 ttutiuJo J" dicha impugnación a esta A'P'I"

- A fs. 4t se expide nuevamente División Impuesto de

Seltos ratificando el criterio antes expuesto'

.Afs.43obraInformeNoLaL/zolTemitidoporla
DireccióndeAsesoramientoFiscaldelaRegionalsantaFe.

Habiéndose expuesto los antecedentes' de autos es

preciso, en primer lugar, traer u iáfu.¡bn lo que-establece el Código Procesal

civil y comerciaite riprovincia de santa Fe en lo que aquí interesa:

SECCION III
DECLARATORIA DE POBREZA

ARTICULO 332. será considerado pobre el que acredite no poseer bienes por mayor

valor de quince mil pesos ni renta ;;*J que exceda de dos mil' y el que por cargas

de familia u otras circunstan.iur no'práoá Jurrasal r1s gastos de su defensa' siempre

que esa situación no nu,u sido creada por actos que veiosímilmente lleven a presumtr

el propósito de etuJ¡..1á."rponruüifiOáO"s emergent"t Oáf proceso'' En la estimación

der valor de los bienes, no serán in;;ü;; to, mue-bles y enseres que las leyes declaran

inernbargables'

ARTICULO 333. La SOliCitud podra formularse en cualquier estado del proceso' por

decraración juraoa aer uitá'" riimadá ante et actuario u otio fedatario. No será necesario

procedimien,o Jál.rno. La Admi"i;;¿;¿; Provincial de Impuestos podrá verificar el

contenido de ;lt'á" o,l.rár..ij.- y ru consistencia, tomando a tales fines en

consideración la capacidad económiáo-f-inanciera Oef aáor V iu relación con la cuantía

del proceso, ttevanáo adelante, ,¡ .Jir"rpondiere, tos proceiimientos de determinación

de oficio, aplicando, en su caso, lai suniion"' pe*inehtes y poniendo en conocimiento

de ta justicia penal ta falsedad J-ináxactitüd de la declaración que se hubiere

retroactivo, surtiendo

El litigante contrario podrá o.pol:ts:- a lo afirmado en la declaración ¡urad,a}constatado'

:1'" ll':??J,li o'TI'. i""o:ffi: Iiil "*" -' * -':*L*i .!::^ .1:' ::, "f 11 3[?l:3i:Tffi;:[" :: l.:A:;,' j;' .;;;;; oer.i'É¡áen-te '::?i::i:,n:,l".i::"J jiJJ,*l:
:l i: :33:i:ffi ñ"'.i"Jffi; ;;;'*' ;iqr;-*,.s"-tl *:"^'l^1, t:T:::*?¡iffi'.:
:l§":,?'"?';';:ril";['i=iitru-g".-n-És obrisaciones previstas en el párraro sesundo del

artículo 335.
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Asimismo, procederá contra el perdidoso lo previsto por los artículos 242 de este
Código. La sentencia será apelabte con efecto devolutivo. (Artículo modificado por Ley
13.615)

ARTICULO 335. La declaratoria de pobreza aprovecha tan sólo a Ia defensa de los
derechos pertenecientes al pobre, sea originariamente o por herencia. El beneficio de
pobreza comprende el derecho de actuar en juicio libre de todo impuesto, tasa o
contribución de carácter fiscal, como también obtener sin cargo testimonios o copias de
instrumentos públicos y publicaciones de edictos en el Boletín Oficial cuando fuere
rnenester.

Analizadas las constanc¡as obrantes en autos
se puede observar que la parte actora pretende sustraerse del pago del
Impuesto de Sellos y Tasas Retributivas de Servicios exigibles por la Aisótuc¡ón
de la sociedad conyugal, devengadas con anterioridad J la presentación de la
Declaración Jurada de pobreza.

De la normativa transcripta precedentemente
surge que la Declaración Jurada para litigar con beneficio de pobreza puede serpresentada en cualquier estado del proCeso; no obstante, dicha normativa no
contiene una previsión expresa que establezca que sus efectos se retrotraen al
momento de su presentación; con lo cual debe entenderse que el beneficio deIitigar sin gastos rige a paÉir de que se solicita, es decir desbe la presentación
de la mencionada Declaración Jurada de pobreza.

Es claro que si el legislador hubiera pretendido
darle efecto retroactivo al beneficio, lo ha'bría establecido de forma expresa enel texto de la norma.

por último, se deberá tener presente para suoportunidad lo dispuesto en los artículos 3361 y 3312 det códid; piácesat Civil yComercial de la provincia de Santa Fe.

ffi{ /t. a11a

Gene ra r considera q u e se deb#' 
"jlsÍr" 

.'?. :XTr.":f ;ñT' o 
jtlil o3[",T'::

'ear:gu¡'o 336' E1 declarado pobre no estará exe:rto del pago d.e las costas en que hu.bieresido condenado si tiene ui-"t." con lnte hacerlo. r,a vivieada de1 Erabajador o suscausahabientes, no podrá ser afectada at pago de costas en caso alg"u¡.o. (Modificado por: r,ey11.025 de Santa Fe Art.5 _ B.o. 28_09_93).

declarado pobre venciere en e1 pleito, deberá págar ras costas causadasla concurrencj.a de la tercera parle de los val"orea que reciba.

2 ent¡cu¡,o 33 z, si eI
en su defensa b.asta
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Sellos y Tasas de lusticia devengados con anterioridad

óáiiárá.ion Jurada de Pobreza'

DIRECCION
bgr/la.

Con lo informado, a su

GENERAL TÉCNTCI Y JURÍDICA' 24 dE

a la Presentación de la

consideración se eleva'

abril de 2018'

SEÑOR ADMINISTRADOR PROVINCIAL:

cuyos términos se comPaften' se

actuaciones.

DIRECCIóTT EEXERAL TÉCNICA Y

bgr.

I
l\

Con el dictaniqn que. antecede Y

elevan I tu- coh,siderfoión las presentes
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